fournis de qualités constitutives, nutritives et génératives semblables²⁴⁰), dans la suite de son oeuvre, tout en conservant son refus de l'astrologie déterministe, pour des raisons théologiques mais également lié à sa croyance dans la mutabilité du destin²⁴¹, il arrive à admettre l'utilité de l'astrologie. D'autre part l'âme rationnelle, infuse par Dieu, n'est jamais obligée par l'action de la chaleur du soleil, mais seulement inclinée: «animam affici a coelo, vel indirecte, non tamen cogi»²⁴², comme Ficin l'admet également, en accord avec Thomas d'Aquin, qui, comme l'on sait, dans le *Contra gentiles*²⁴³ comme dans les *Opuscoli* sur astrologie²⁴⁴, avait écrit que Dieu dirige la création par les étoiles, exception faite pour le libre arbitre de l'homme, lequel subit néanmoins les influences des astres non *directe* mais *per accidens* à cause de la connexion de l'âme avec le corps. Comme ce dernier est sujet aux astres, pourtant l'âme peut choisir si elle doit seconder leurs sollicitations ou s'y opposer²⁴⁵. L'enseignement thomiste qui, en souhaitant protéger la liberté et la responsabilité de l'homme contre le déterminisme astrologique, exprime une inquiétude constante dans l'histoire de la pensée philosophique²⁴⁶, ne fait qu'expliquer selon Campanella une dynamique manifeste dans la

²⁴⁰ TOMMASO CAMPANELLA, *Philosophia sensibus demonstrata*, cit., p. 325: «Sint sydera in coelo, diversa diversissimisque praedita caloribus et viribus, contingit ut unaquaeque res in natura habeat consimilem calorem constitutum, qui etiam est nutritivus successive genitus ac alter alteri adveniendi in affectionibus communicatus, consimilem, inquam, calori unius stellae, quae est in coelo, non dico in proprio loco existentis; nulla enim res est in his inferioribus, quae sit tantum calida quantum una stella. Sed stella tantum remota cum sit, dirigens calorem suum in haec inferiora, remis sum demandat ob distantiam et moderatum admodum, quo res una potest esse sic constituta; et quia simile a simili adiuvatur in constitutione, generatione, actione et augmento, ideo unaquaeque res in universo habere potest proprium astrum in coelo, correspondens calori suo constitutivo».

²⁴¹ Campanella considère le destin comme une concaténation de causes qui n'est pas inexorable, car il peut être changé ou évité: «Fata, quae ponunt Virgilius, Ovidius, Cicero, Seneca et Homerus multique antiquorum, sunt causarum concursus non essentielles sed accidentales; possunt a nobis evitari cum praescimus, vel non sunt totaliter a coelo; omnes quippe hae causae (si non ordinavit Deus omnino) sunt a coelis calidis in suis densitatibus, qui diversimode immutant haec; cum per diversitatem aspectuum, accessuum et recessuum diversimode calorem efficientes et modificantes omnes effectus conficiant vel per se vel per accidens, itidem corpora permanentia et fluxibilia». (TOMMASO CAMPANELLA, *Philosophia sensibus demonstrata*, cit., p. 332).